**Meritur** Ut enim unitate motus regula unitas mobilis unitas propriis et unitas termini ad quem. **Art.** quidem primo quod non quod si canis unus cadat deorsum et cadendo moriat ille motus est unus et continuus et non mobile non est unus in toto motu. **Sec.** Secundo sic si aliquis post cursus incipiat febricitari est idem instantia quod est finis cursus et principium febricitatiois. **Tert.** Cursus et febricitatio erit unus motus continuus et non erit ibi unitas termini ad quem. **Quarto.** Tercio sic item pars est extrinsecus motus. **P.** ad unitatem motus non regitur unitas propriis. In oppositum est pars in extremitate. **Sciendum** primo quod postquam pars posuit roes quantum ad interiorum valetum ad cognoscendum unitatem et diversitatem motus. **H**oc enim determinat de unitate et diversitate motus secundum genus species et numerum et per de unitate secundum subiectum et de quibusdam modis unitatis et diversitatis motus secundum accensum.

## Quintus liber

de quibus in p̄sentī videbitur. Unde motus s̄m substantiā tripliciter dicitur vnuis. sc̄z genere specie vel numero. Nam vnit̄as motus vel sumit̄ ab esse motus. et sic est vnit̄as numeralis. vel ab essentiā. et hoc dupl̄. vel a p̄e essentiē. et sic est vnit̄as s̄m genus. vel a tota essentiā. et sic est vniuersitas s̄m speciem. Conclusio prima. Illi motus dicunt̄ vnuis in genere q̄ terminant̄ ad formas eiusdem generis predicamentalis et illi diversi genere q̄ terminant̄ ad res diuerso p̄ dicamentoz. Quat̄ q̄ motus distinguunt̄ s̄m distinctionem sui termini ad quē. et ab illo termino capite vnitatē et diversitatē ab alijs. ergo illi motus qui sunt ad eundē terminum in genere sunt vnuis motus s̄m genus. Conclusio secunda. Uniuersitas motus ad motū s̄m sp̄em sumitur ab vnitate forme ad quā est motus s̄m speciem indiuisibilē in alias species. probaf̄ sicut p̄cedens. vnde om̄is dealbatio est vna in specie. sed dealbatio et denigratio specie differunt. ex quo sechtur q̄ si aliqua forma sit species et genus. motus factus ad illam formā est vnuis in specie nō simpliciter sed s̄m quid. Sz ob⁹ h̄citur. q̄ si p̄clusio sit vera magis videref q̄ motus qui sunt ad eundem terminū in numero essent vnuis motus in specie. ergo cum ad eundē lossum in numero possunt fieri motus per cordam et arcū seq̄retur q̄ motus circularis et rectus essent vnuis motus in specie et similiter voluntario et ambulatorio. Respondet p̄bus q̄ ad vnitatem motus s̄m sp̄em nō solum debet attendi idēptim termini ad quem. sed etiam spach vel medijs in quo sit motus. cum igit̄ rectū et circulare specie differant illi duo motus de quibus est facta mentio sunt specie differentes. Conclusio tertia. Ad vnitatē numeralē motus que est vnit̄as simpliciter requirit vnit̄as mobilis temporis et termini ad quē. iō de p̄bus q̄ tria sunt circa quē dicimus motus vnuis sc̄z quod. in quo. quando. probatur. q̄ vnuis simpliciter vel dicit̄ vnuis indiuisibilitate. vel p̄tinuitate. sed motus nō dicitur vnuis indiuisibilitate. cum om̄is motus sit diuisibilis. ergo motus dicitur vnuis p̄tinuitate. et per sequens motus esse vnuis simpliciter est ipsum esse p̄tinuum. sed ad p̄tinuitatem motus illa tria reqrunt̄. ergo ad vnitatē numeralem motus. Et Dinoz probaf̄ nam p̄tinua sunt quoꝝ vltima sunt vnuis. sed diuerse forme s̄m quas est motus nō possunt esse vna. ideo differunt̄ specie ut dicitur in textu sed differētia nō possunt p̄ se continuari licet bene per accidens. vt in virga pro medierate viridis et pro medierate secca. ergo ad vnitatem motus requiritur vnit̄as forme vel termini ad quem. Similiter om̄e accidens numeratur ad numeratō nem sui subjecti. ideo ad vnitatē numeralem motus reqrunt̄ vnit̄as mobilis quod est subiectū eius. et nō sufficit vnit̄as per accidens. nec etiam vnit̄as in specie vel in genere q̄ possibilē est duos homines eadē sanacōne in specie sanari. nō tamen erit eadem. sanatio s̄m numeri nūl̄ mobile sit per se vnuis. Item om̄is motus habet p̄cipiū medium et finem in tempore et est proporsio temporis ad motu in substātia et esse. vt dictū ē in quarto. q̄ ad vnitatē motus reqrunt̄ vnit̄as r̄pis et hec vnit̄as r̄pis artē dicitur quādō nō interrūpit̄ tempus in qua sit motus p̄ dērē intermedia. Quidam p̄mo. Si socrates p̄us alteret postea cesser. deīn capiat alterationem eandem in specie. vtrū posterior; alteratio sit eadem numeri

# Physicorum

Yo cum prima. Respondeat p hys' q si possibile sit corruptum idem numero reiterari erit vna cū prima. si vero nō sit possibile non erit vna. modo fin naturam nō possibile est corruptum reiterari idem numero. ideo nō erit vna alteratio in numero. **D**ubitatur secundū. Utru sit eadē sanitatis in numero in sorte de sero que fuit de mane supposito q nō inter se uenerit egritudo. si dicas q sic cū substantia hominis sit in cōtinuo fluxu pari rōne posset dici q sanitas amissa per egritudinem et postea recuperata esset vna sanitas in numero. et similiter alteratio interrupta per quietem. Hanc dubitationē in presenti nō solvit. qz questiones de eodem et diverso ad metaphysicum primitur. Sed eam solvit Albertus dices. q duplex est substantia sanitatis. quoddam est commune et mediatus sez partes materiales corporis et iste cōtinuo fluunt et refluent. aliud est immaterialis. tum sez partes formales et ille non sunt in cōtinuo fluxu. ideo manet eadē sanitas in numero de mane et de sero si non interueniat egritudo. Si vero interuenierit non manet eadem sanitas amissa et recuperata numero. qd per egritudinem interuenientem interruptum est esse sanitatis. **D**ubitatur tertio. Utrum motus irregularis sit ynis. Pro dubio sciendū q motus potest dici ynis dupliciter. uno modo fin substantiam prout dicitur ynis genere specie vel numero. Alio modo potest dici ynis fin accidens vel etiam diuersus et hoc dupliciter. uno modo dici ynis qui est perfectus. ut dicitur in textu. Sicut aliquid se habet ad esse perfectum ita ad esse ynum. ideo si aliquis motus sit imperfectus qmuis continuus sit tamen nō est ynis simpliciter. ut calcus imperfectus nō dici ynis. simpliciter qz est aliquo modo diuersus a sua perfectione. Secundo modo dicit ynis qd est regularis. ynde in qualibet specimen potest fieri motus regularis et irregularis sed in alterafōne locum mutatione. in augmentatione et diminutione. Qd fin Aristotle irregularitas in motu locali pot attendi dupliciter. uno modo ex pte magnitudinis supra quam est motus. qz si magnitudo sit regularis. et motus erit regularis. Et dicitur magnitudo regularis cuius omnes partes fin eandem dispositionem se inuenient cōsequuntur. ut est magnitudo pure recta vel pure regularis. et p oppositum dicitur magnitudo pure irregularis et est magnitudo reflexa vel curva. Alio modo attenditur irregularitas in motu in cōsum mobili velocius vel tardius mouetur. et fin hoc motus regularis dicitur cuius est eadem velocitas in rotō motu. et irregularis cuius est inequalis velocitas. Tunc respondeat qz licet motus irregularis possit esse ynis fin substantiam puta in cōsum est cōtinuus et haber tria requisita ad ynitatem motus. tri est minus ynis qz motus regularis. p3 qz motus irregularis in suis partibus habet diuersitatem accidentalem pro qsto yna est velocior et alia tardior. vel pro qsto yna pars est recta et alia reflexa vel curva ex parte magnitudinis. sed cōsum habet de diuersitate tantu deficit ab unitate. ergo motus irregularis minus est ynis qz regularis. qz regularis est ynis fin substantia et accidens. Irregularis aut fin substantia in. Ex dictis inferat. qz motus primi mobilis est maxime ynis. qz est maxi me regularis utroqmodo capiendo regularitate et est maxime perfectus.

Ex dictis infert pbs duo correlative. Primum est. qz velocitas et tardia-

## Quintus liber

tas non sunt spēs vel differentia motus. qz in omni specie motus possunt reperi velox et tardū. modo species vel differentia viūs generis nō reperiuntur in specie alterius generis. ergo nō sunt species et differentiae motus. sed sunt passiones eius. Scdm correlari est qz velocitas et tarditas. eas nō sunt idē qd grauitas et levitas. qz velocitas et tarditas reperiuntur in omni motu. sed grauitas et levitas pertinent ad determinatos motus. scz grauium et levium. igitur zt.

**Ad rōnes** Ante oppositū. Ad pīmā dicit̄ aliqui qz casis non mouetur deorsum in cīstum canis sed in cīstum est corpus graue. et licet corrīpatur canis manet tñ idem corpus graue et sic manet idē subiectū motus. ideo dicit̄ illum motum esse conti nuo. Sed hoc reprobat. qz licet nō moueat deorsum ut est canis h̄ ut est corpus graue. Tamē dū corruptitur canis nō manet idem corpus graue nūero. Ideo nō potest esse idem motus in numero. sed ibi sunt duo motus cōsequenter se habētes. Ad secundā dicit̄ qz licet idem instans sic finis temporis mēsurantis cursum et principiū alterius qd mensurat sej bricitationem. tamē nō est idem terminus intrīsecus cōmuniis respectu cursus et febricitationis si vnu statim incipiat post alterū qz motus specie differentes nō possunt admixtū cītinuari. qz sui termini nō sunt cīusdem rationis. Ad tertīā dicit̄ qz tempus nō est plene extrīsecū primo motu. qz idē sīm substantiā est causa vnitatis motus et temporis. nam vni tas pīmī mobilis agit vnitatē mot⁹. mot⁹ autē tgis. ē cītā pīportio tgis ad motum et quātum ad substantiam et esse. ideo tempus menſurat motū pīm id qd est. et fīnduracē eius. ideo ad vnitatē numeralē motus alijs quid facit vnitatis temporis. et qz primus motus est in omnibus alijs ut causa in effectu. ideo tempus nō est totāliter extrīsecū alijs motib⁹. ideo ad vnitatem motus numeralē facit tempus causaliter et non solum ut signū ut aliqui dixerunt.

Dīplus autē determinādum est qualis motus contrarii motū et de māsione eodem modo. Sed pri mo determinādum est vtrū cōtrarius motus sit qui est ex eodem. ei qui est in idem. ut qui est ex sanitate. ei qui est in sanitatem ut generatio et corruptio vidētur. Aut qui ē ex cōtrarijs ut qz ex sanitate ei qui est ex egritudine. Aut qz est in cōtraria. ut qui est in sanitāte ei qui ē in egritudinē. Aut qui est ex cōtrario ei qz est in cōtrariū. ut qui ē ex sanitate ei qz est in egritudinē. Aut qz ex cōtrario in cōtrariū. ei qui ē ex cōtrario in ū. ut qz est ex sanitate in egritudinē ei qz est ex egritudine in sanitatem. Necesse est em̄ aut vnu quēdaz hōz esse modo rum aut plures Non enī est aliter contraponere. Est ac qui qdēm ex contrario ei qz ē in contrariū nō cōtrarius. ut qz est ex sanitate ei qui est in egritudinem. Idem em̄ ē et vnu

## Physicorum

est Esse quidē igit̄ nō idē ē i p̄is. sicut nō idē ē ex sanitate mutare in egritudinē. Neq; q̄ ē ex p̄trario ei q̄ est ex p̄trario Si mul qdē em̄ accidit mutari ex p̄trario in p̄trariū aut ī mediuī Sz de hoc qdē posterius dicemus. Sz magis in p̄trariū mutare videbit vtiq; cā eē p̄trarietatis q̄ ex p̄trario. Hic q̄ dem em̄ mutatio p̄trarietatis. ille vero acceptio Et dī: at vñ<sup>o</sup> quisq; in qd̄ mutat magis q̄ ex q̄. vt sanatio in sanitate egratio at ī egritudinē. Relinqtur at qz ē ī p̄traria et q̄ ē ī p̄traria ex p̄trarijs fortassis qdē igit̄ accidit hos q̄ in p̄traria ex p̄trarijs esse. Sz eē forsitan non idē Dico aut qui in sanitate ei q̄ ex egritudine. et q̄ ex sanitatem ei qui in egritudinem Qm̄ aut differt mutatio a motu. ex quodā em̄ subiecto ī qd̄ dam subiectum mutatio est motus qui est ex cōtrario in cōtrarium ei qui est ex contrario in contrarium motus contrarius est. vt qui est ex sanitatem in egritudinem et qui est ex egritudine in sanitatem. Manifestum est autem ex inductione qualia vident p̄traria eē. Egrotari em̄ ip̄i sanari et ipsi addiscere decipi p̄mutatiū nō p̄ ipsum. In p̄traria em̄ sicut em̄ in scia ē sic z in deceptōe et p̄ ipsum babere z p̄ aliū. Et sursum motus ei qui ē deorsum. Cōtraria em̄ hec sunt in longitudine. Et qui ē ad dexterā ei qui ē ad sinistrā. p̄traria em̄ hec sunt in latitudine. et q̄ ē ante ei qui ē retro. p̄traria em̄ hec sunt in latitudine. Qui at ē ī p̄trariū solū nō ē motus Sz mutatio. vt fieri albū nō ex qdā ē Quib; at nō est p̄riū q̄ ē ex ip̄o ei qui ē ī ip̄m mutatio p̄traria ē. Unū generatio corruptiō p̄traria est. et remotio acceptiō. Ne at mutatiōes quidē motus at nō sunt. Qui at vt ī mediū motus sunt. quibusq; p̄trario rum ē mediū tanq; in p̄traria quodāmō ponēdi sunt. sicut ei p̄trario vtr̄ medio motus ī vtr̄q; vtiq; vteſ vt ex fusco q̄ dem ī albū tanq; ex nigro et ex albo ī fuscū tanq; ī nigru ex nigro at ī fuscū tanq; ī albū. fuscū mediū aut ad vtr̄q; dī quodāmō verūq; ultimorū sicut dictū ē prius Mot̄ qui dem igit̄ motui p̄trariū ē sic qui ē ex p̄trario ī p̄trariū ei q̄ est ex p̄trario ī p̄trariū. Qm̄ aut motui nō solū videt esse motus cōtrarius sed et quies hoc determinādū est simpliciter quidē cōtrarius ē motus motui. Opponit at et quicq; pri

## Quintus liber

natio enim est. Est autem sic quod priuatio contraria dicitur.  
Qualis autem qualis ut ei qui est fin locum que fin locum. Sed  
hoc non dicitur simpliciter. Vtrum enim ei qui est hic in motione quod  
est ex hoc aut qui est in hoc motus opponitur. Manifestum  
igitur est quoniam in duobus motus subiectis est. Huic quidem  
qui ex hoc in contrarium que est in hoc quies. Huic autem  
qui ex contrario in hoc quod in contrario quies. Similiter autem ad  
inuicem contrarie habentur. Et namque inconveniens est si motus  
quodem contrarij sunt. Quietas autem opposite non sunt. Sunt autem  
in oppositis hec ut quod in egreditudine quies ei que est in sanitate.  
Motui autem ei quod est ex sanitatem in egreditudinem. ei enim qui  
est ex egreditudine in sanitatem irrationabile. Qui enim in ipso  
motus est in quo stetit quietatio magis est. Fin quod accidit si  
mul fieri motui. Necesse autem est aut hanc aut illam esse.  
Non enim que est in albedine quies contraria est ei que est  
in sanitate. Quibus autem non sunt contraria horum muta-  
tio quodem est opposita que ex ipso ei quod est in ipsum. motus  
autem non est ut quod ex esse ei quod est in esse quies quodem horum non est  
immutatio autem est. et sic quodem aliqd est et subiectum quod in esse non  
mutatio ei que est in non esse contraria erit. Si vero non est aliud  
quid quod non est dubitabit aliqd cui sit contraria quod est inesse non  
mutatio et quies est. Si autem hoc est. aut non omnis quies motui  
contraria est. aut generatio et corruptio motus sunt. Manifestum  
igitur quod quies non dicenda est. si non et hec motus.  
Similiter autem aliquid est et immutatio. Contraria autem  
est aut nulli aut ei que est in non esse. aut corruptio. Nec enim  
ex ipsa generatio aut in ipsam.

**Queritur** Utrum motus contrarietur motui et quieti. et  
quies quieti. Arguitur non nam quies  
est priuatio motus. ergo non contrariatur motui. Secundo sic. Tertius  
vni est vni contrarium ergo si motus contrarietur motui non contrariabitur  
quieti. Tertio sic. quies est priuatio. sed priuatione non contraria  
tur priuatio. ergo quies non contrariatur quieti. In oppositum est phy-  
losophus. Scienti primo. quod postquam phylosophus tractauit de vni-  
tate et diversitate motus. Consequenter haec contrarietas est quedam spe-  
cies diversitatis agit de contrarietate motus ad motum et quietis ad quietem.  
premitendo quod contrarietas motuum potest quinq[ue] modis imaginari.  
Primo modo quod illi motus dicantur contrarij quorum vnius est ab  
yno termino et alter in eundem terminum. ut motus qui est de sanitate co-

## Phylosor

trarietur ei q̄ est in sanitatem. Scđo mō q̄ illi motus sunt p̄trarij q̄ sunt ex terminis p̄trarijs. vt qui est ex sanitatem illi q̄ est ex egritudine. Tercio mō q̄ illi sunt p̄trarij qui sunt ad terminos p̄trarios. vt qui est in sanitatem ei qui est in egritudine. Quarto modo. vt illi p̄trariantur qui sunt de uno p̄trario in p̄trarium aliud. vt q̄ est ex sanitatem ei q̄ est in egritudinem. Quinto mō. vt illi p̄trariantur qui sunt de terminis p̄trarijs in terminos p̄trarios. vt q̄ est ex egritudine in sanitatem ei qui est ex sanitatem in egritudinem. vnde solum his qnq̄ modis potest ymaginari contrarietas motū. ¶ Conclusio p̄ma. Motus q̄ est de termino p̄trario nō contrariatur ei q̄ sit ad terminū p̄trarij. patz. qz sic unus & idem motus finit rem sibi p̄ esset p̄trarij. qz vnus & idem motus finit rem fit de p̄trario in terminū p̄trarium. licet sit alius finit radem inquantū est a termino a quo & fin q̄ est in termino ad quem ergo motus nō possunt dici p̄trarij p̄ hoc q̄ terminus a quo unius p̄trarietur termino ad quē alterius.

Lōclusio scđa. Motus nō debent dici p̄trarij eo q̄ sunt ex terminis p̄trarijs. patz qz motus tendentes in eundē terminū nō p̄trariantur. h̄i motus q̄ sunt ex p̄trarijs terminis. vt ex albo & nigro quandoq̄ tendunt in eundē terminū. vt in rubro. ergo zc. Scđa ratio. In omni motu abiiciuntur terminus a quo & terminus ad quē semp acquiritur. ergo motus incipientes a terminis p̄trarijs sunt illius p̄trarietas. ergo nō debent dici p̄trarij p̄ter p̄trarietate terminoz & quibus sunt. Tertia ratio. contrarietas est oppositio finit formā & spēciā. sed ad spēciā motus requiruntur terminus a quo & terminus ad quē simul. qz fit de subiecto in subiectoz ergo ad p̄trarietate motū nō sufficit q̄ sint a p̄trarijs. & sic quartus et secundus modoz predictoz nō causant p̄trarietate motus. Conclusio tercia. Primus et tertius modi valent ad sumendum p̄trarietatem in mutatōibus sed nō in motibus. qz in mutatō que est finit substantiam nō possunt reperiiri duo termini positivi ad invicem p̄trarij. ergo ad hābendū p̄trarietatem mutatōis in substātia sufficit q̄ sit recessus ab uno termino in vna mutatōe. & accessus ad eundem in alia. vt generatio que est ad esse p̄trariatur corrupcionē que fit ex esse. Sed tertius modus valet ad sumendum contrarietatem in mutatōibus rerum habentū p̄trarij. Patz qz in talibus mutatōibus termina a quibus sunt semp sunt negatiū. vt cum ex nō albo fit album & ex nō nigro fit nigrum. ergo contrarietas cum sit inter positiva nō attendit ex parte terminoz a quibus sunt sed ex parte terminoz ad quos sunt. Et q̄ finit illos modos dicant motus p̄trarij. patz. qz omnis motus est de termino affirmato in terminis affirmatis quod nō semp requiritur in accessu ad vnu terminum et recessu ab eodem. neq̄ semp reperiuntur termini ad quos sunt contrarij. Conclusio quarta. Solum illi motus sunt p̄trarij q̄ sunt a terminis contrarijs in terminos p̄trarios. Probaſ primo ratōne. qz contrarietas cum sit oppositio finit formā & speciem sumenda est in metibus ab illis a quibus sumitur completa ratio motus. sed illa sumitur ex preiuriusq̄ terminoz. qz motus est mutatio de subiecto in subiectum. ergo p̄trarietas motū deber attendit ex preiuriusq̄ terminoz. Scđo patet inductio. qz sanari p̄trariatur ei quod est egrotari. & hoc est. qz sumit ex

# Quintus liber

Contrariis et in contraria. silt addiscere et decipi moueri sursum et moueri deorsum contrariantur. quod sunt de terminis contrariis in terminos contrarios. et similiter in oibz motibz contrariis. Et si arguaf de motibz qui sunt de medio colore in extremos colores scz in albū et nigrū illi sunt contrarii et tñ non sunt de terminis contrariis. Nespōder pbs qd sunt a terminis cōtrariis non simpliciter sed pricipiatice et fin qd qr mediu quodammodo pricipiat roem. veriusqz extremitati. ideo a medio fieri potius in ambo extrema tanqz ex contrario in contrariis. Conclusio quinta. Quies contraria motui. Pater. quies est priuatio motus. sed priuatio est quodammodo contraria habitui. ergo quies contraria motui. unde hic capitulatur contrarietas cōmuniter ut se extendit ad priuatiuam oppositōem. quod in contrariis semper se vnu habet ad alterū in rōne priuationē. tñ si caperetur quies non finit simpliciter et pñtā rōem sed fin esse qd habet in mobili fin qd quiescit sub aliqua forma que est contraria motui priuatice sed etiā contrarie. Nec est intelligendū qd omnis quies indifferenter omnī motui contrarie. sed determinata quies determinato motui. ut quies fin locū motui fin locū. et ad huc quies in termino ad quez nō contrariatur motui qui est ad illi terminum. quod talis quies est plementum et finis talis motus. sed quies in termino a quo contraria motui qui est ab illo termino. Conclusio sexta. Quies contraria quieti pñt nam in omni motu terminus a quo contraria termino ad quem igit quies in termino a quo contraria quieti in termino ad quem nō tamē fin simplicem rōnem quietis. sed rōne terminorū in quibz mobile quiescit. Conclusio septima. Quies nō contraria mutari possit que est fin substantiam. Pz qd talis mutatio fit in instanti quies vero in tempore et est successiva sicut motus. ut patet in sexto Item in mutatione est processus de non subiecto simpliciter in subiectum sed nō subiectum simpliciter nō contingit quiescere sicut neqz moueri. igit zc.

Item si quies esset contraria mutationi sequeretur qd nō omnis quis es esset contraria motui vel qd generatio et corruptio essent motus quod prius improbatum est. Conclusio octava. Immutatio contrariatur mutationi. Pater qd immutatio se habet ad mutationem ut quies admittit. sed quies contraria motui. ergo et mutationi immutatio. vnde nō contrarietur non subiectum simpliciter quiescere sed bene pōt non mutari. ideo immutatio bene opponitur mutationi sed non quies. qd contraria habent fieri circa idem subiectum. et hic capitulatur contrarietas cōmuniter ut dictum est de motu et quiete. Et dicitur pater de contrarietate motuum inter se. et mutationum et motus ad quietem. et quietum ad immutationem. et immutationis ad mutationem. Rationes ante oppositum patent ex dictis.

Dubitabit autem aliquis quare in mutatione quidē fin locum sunt. et fin naturā. et extra naturā et quietes et motus. in alijs aut nō. ut alteratio. hec qdē fin naturā illa aut extra naturam. nihil enim magis sanatio aut egrotatio fin naturam aut ex-

## Physicorum

tra naturā neq; dealbatio neq; denigratio. Simili autē et in  
augmēto et decremēto. neq; ad inuicē hi p̄trarū ut sūm naturāz  
biaū extra naturā. Neq; augmētu augmēto. Et in generatōe  
aut et corruptōe eadērō ē. Neq; generatio qdē sūm naturā cor  
ruptio aut extra naturā. Senescere em̄ sūm naturā ē. Neq; ge  
neratōem videm⁹ aliā qdē sūm naturā. aliā vero extra naturām  
Aut si est q violentia fit extra naturā. tūc et corruptio erit cor  
ruptōi p̄traria. q violenta. vt q extra naturā ei q sūm naturā Er  
go nature et generatōes qdā sunt violente et nō fatate qb̄ con  
trarie sunt q sunt sūm naturā. Et augmēta sunt violēta et decre  
menta. vt augmēta q velociter ppter alimētu pubescentiū sunt  
et tritica cito adaucta et nō p̄stricta. In alteratōe aut qliter aut  
simpl̄r. Erunt em̄ alie qdē violentē. alie vero naturales. vt dimi  
ssiō in creticiis dieb̄. alii at in creticiis. alii qdem extra naturā  
alterant. alii vero sūm naturā. Erunt igit̄ corruptōes p̄trarie  
ad inuicē nō generatōi. et qd̄ p̄hibet est em̄ sic. Et nāq; si hec q  
dem dulcis. illa vero tristis ē. qre nō simpl̄r corruptōi corrup  
tio p̄traria est. Sz hec qdē bmōi. alia vero bmōi habz ē. Dīo  
qdem igit̄ p̄trarū mor⁹ et q̄tis. dicto mō sunt. vt q est sursum  
ei q est deorsum. Loci em̄ p̄trarietates he sunt ferri aut sursu⁹  
qdē motū natura ignis. deorsum vero terra. Et p̄trarie ipoz  
loci mutatiōes sunt. Ignis aut sursum qdē natura. deorsum  
aut extra naturā. Et p̄trarius est q est sūm naturā ipius ei q est  
extra naturā. Et q̄tes aut silr. Quenāq; est sursum q̄es q ē de  
super deorsum motui p̄traria est. Sit autē terre Illa at q̄es extra  
naturā. mor⁹ at hic sūm naturā. quare motui q̄es p̄traria q ē ex  
tra naturā ei q ē sūm naturā eiusdē. Et mor⁹ em̄ eiusdē p̄ri⁹ sic ē.  
Alia qdēbz naturā ipoz erit sursu⁹ aut deorsuz; alia at extra na  
turā. Habz at dubitatōes si ē ois q̄tes q nō sp̄ generatio et hec  
ipm stare. Manēs igit̄ extra naturā vt terre sursu⁹ erit genera  
tio. Ergo cerebat sursum violentia stetit. Sz qd̄ sp̄ stat vide  
tur ferri velocius ad qd̄ in materia. q aut violentia est p̄trarū est.  
Hō factū ergo q̄descens erit q̄descens. Amplius videſt stare:  
aut omnino esse in ipius locū ferri aut accideres simul. Habet  
aut dubitatōem si p̄traria est q̄es q est hic q huic est motui. cū  
em̄ moueat ex hoc. aut rei⁹ ciat. adhuc videſt habere qd̄ abie

## Quintus liber

etum est. quare si hec quies p̄traria est ei q̄ huic est in p̄trariis motui. simul erit p̄traria. Aut sic quiescit fm q̄ adhuc manet. Om̄nino aut̄ eius qd̄ mouet alius qd̄ ibi. alius aut̄ est in quod mutat. vnde et magis motus motui p̄trarius est q̄s q̄es. Dabitabit aut̄ utiq̄s q̄s et de stare. si et q̄cunq̄s preter naturā mot̄. His est q̄es opposita. si quidē igit̄ nō erit inconveniens. manet em̄ violentia. quare quiescens aliquid erit nō semper sine fieri. Sed palam quod erit. sicut em̄ mouet preter naturam et q̄esce ret utiq̄s aliqd̄ p̄ter naturā. Quoniā aut̄ est q̄busdam mot̄ fm naturā et preter naturā. Puta ignis q̄ sursum fm naturam q̄ aut̄ deorsum preter naturā. vt̄z hic p̄trarius aut̄ q̄ terre. hec em̄ fertur fm naturā deorsum aut̄ palā q̄ ambo. sed nō eodem modo. sed quicqd̄ fm naturā existentis eius aut̄ qui sursum igit̄ nis eius q̄ deorsum. vt̄ fm naturā existens preter naturā existēti. similiter aut̄ et mansionibꝫ. Forte aut̄ quieti motus aliqua/ tenus opponit. Cum em̄ moueat ex hoc. et abiçiat. ad hoc vi detur habere quod abiçitur. quare si ipa quies p̄traria ei q̄ hinc in contrariū motui simul existant p̄traria si aliquatenus q̄ escit aut̄ adhuc manet. Totaliter aut̄ eius quod mouet̄ qd̄ ibi: hoc aut̄ in quod mutat. propter quod et magis motus motui p̄trarii q̄s quies. Quis qd̄em igit̄ motus simpliciter vñ dicit̄ est et de motu qd̄em et quiete quo vterq; vñus et quicq̄ trahit quibusdam dictum est.

**Q**ueritur Ut̄q̄ q̄teris violēre sit aliqua generatio. Ar gutur q̄ sic nā om̄ne qd̄ quandoq; est et quādoq; q̄ nō est. genitū est. sed nullū violentū semper est. ergo q̄teris violēte ē alia qua generatio. Scđo sic. sicut se habet motus naturalis ad quietem naturalē. ita motus violentus ad quietem violentam. sed motus naturalis est generatio quietis naturalis quantū ad ultimam partem ei⁹ quā mobile dicitur stare. ergo motus violentus est generatio q̄teris violēte. In opositu est phs in rectu. Sciendū primo q̄ postq; phs tracta nūt de p̄trarietate essentiali motus ad motum et motus ad quietem. et q̄ etum ad inuicem. Consequenter tractat de p̄trarietate accidentalī motuum mouēdo tres dubitatores. Prima ē vñ. sicut in motu locali reperi tūr oppositio naturalis et violenti. vt̄ terra naturaliter mouetur deosuz et violēte sursum an ita reperiatur in alijs. Et arguit phs q̄ nō. q̄ vna alteratio nō est magis fm naturā q̄s alia. vt̄ sanatio q̄s egroratio. q̄a p̄ncipium vtriusq; est ab intra. similiter augmētu nō est plus fm naturā qd̄ decrementū. q̄ vterq; motus est a p̄ncipio intrinseco. nec generatio.

## Physicorum

est magis sibi natura q̄ corruptio. nam senius est via ad corruptionē q̄ tamē naturale est. Pro cuius solutione Sciendū scđo. q̄ motus dicit sibi naturā qui sit a principio intrinseco cōferente vni passo. Dupliciter tū potest dici aliqd naturale. Uno modo t̄ cōpletam rōnem naturalis qđ scz est a principio intrinseco passo vni cōferente t̄ sibi ordinē t̄ temporis et alias circumstantias quibus natura particularis t̄ inferiorata est moueri a superiori ita q̄ fiat tam sibi cursum nature vniuersalis q̄ p̄icularis. Et innaturale in omnib⁹ istis deficiens est innaturale simpliciter et violentu. Alio modo dicitur aliqd naturale impfecte. scz qđ in aliqua conditione deficit a naturali simpliciter vt si aliquid euenerit sibi cursum et ordinem nature vniuersalis sed non p̄icularis accepte p̄iculariter fit ut est corruptio. Si enim cōsideres natura p̄pria eius qđ corruptifēm q̄ intendit bonū et conservatiōm huius p̄icularis. corruptio nō est sibi naturalis. Si autē cōsideres in p̄stum est pars totius vniuersitatis sibi quemadmodum nata est obediē superiori motori sibi hoc corruptio ē naturalis. Tūc dicendū q̄ sicut reperit aliquis motus localis sibi naturam t̄ preter naturam sic eriam reperitur in alijs motib⁹. vt augmentatio tritici nimis velox p̄pter abundantiam humiditatis t̄ caloris elevantis est p̄ter naturā et quādō etiam augmentatio est sibi naturali. et similiter de diminutione dicendū est. Octām de alteratione. q̄ aliquis dimititur a febre in die cretica. et talis sanatio est sibi naturalis. Si vero dimitrat non in die bus creticis est preter naturam. Similiter cū aliquis senio deficit natura litter corrumptitur. et violentē qñ cū gladio pīmitur t̄ sic in omni specie motus reperitur oppositio naturalis t̄ non naturalis reperitur etiāz talis oppositio inter motum et quietem. t̄ inter quietes adiuvicem. nam quiete sibi sursum opponitur in motu terre deorsum. non solum oppositione que est sibi rōnem quietis et motus sive p̄warōis t̄ habitus. sed etiam oppositione q̄ est naturalis t̄ innaturalis. Et quiete sibi deorsum opponit qđ eius sursum eadem oppositio. Et si queratur. cū ignis moueat sursum sibi naturā et deorsum p̄ter naturam. et terra moueat deorsum aut motui terre. Respondebit phs q̄ vīeris h̄z diuersimode. q̄a opponit suo motui deorsum sicut naturale innaturali et motui terre deorsum. sicut naturalē naturali. Et sic patet q̄ in motibus duplex reperit oppositio. scz essentialis q̄ sumit ex oppositō terminoz. de qua dictū est in questione precedenti. et accidentalis que sumit sibi modos motus qui sunt ecē sibi naturam et esse extranaturā de qua oppositione est hic ad p̄positū. Se cūda dubitac est titulus questionis. Conclusio. quietis violentē non est aliqua generatio q̄ se. est ramen eius aliqua causa vel generatio p̄ accidens. prīmū patet q̄ si quietis violentē esset generatio. vel esset p̄ motū naturalem vel violentū. nō p̄mū q̄ motus naturalis est generatio quietis naturalis. t̄ sic nō violentē nec scđm. q̄ qđ p̄ se generatur ab aliquo est finis et perfectio ipsius. sed quanto aliquid accedit plus ad suū finem et p̄fectionem tantomagis intēndit. ideo motus naturalis est velocior in fine q̄ in principio. ergo si motus violentus esset per se causa quietis violentē. tunc in fine esset velocior q̄ in principio vel in medio. cuius op.

## Sextus liber

positum patet ad sensum. Secunda pars patet. nam quies violenta causatur per accidens a virtute mouentis violente sive illa virtus est deficiens. unde huius virtus est quadruplex status. scilicet generatio augmentatio diminutio etcessatio. tunc debetio. et sive ultimus status est causa quietis violentie. quando scilicet non plus sufficit mouere ipsum mobile sufficit rationem ipsum detinere per aliquid tempus contra inclinationem ad motum naturalem eius. et tunc mobile quiescit quiete violentia. Tertia dicitur ratio motu qui est ab illo termino. nam si ita sit cum illud quod mouetur non recedat subito a termino a quo. nec subito acquirat terminum ad quem sed quodcumque est in motu habet aliquid de termino a quo. et aliquid de termino non ad quem videlicet idem simul quiescit et mouetur. et quod opposita sunt sive in eodem. Respondeamus quod non est inconveniens utraria sive esse impeditum se copari in eodem subiecto. quia omne quod mouetur habet aliquid de termino a quo et aliquid de termino ad quem qui termini sunt contraria. sed nec totaliter est in termino a quo nec totaliter in termino ad quem. Similiter non est inconveniens idem mobile simul quiescere pro quanto durante motu manet in eo semper aliquid de termino a quo et moueri pro quanto tendit ad terminum ad quem. Sed dicitur moueri simpliciter et quiescere sive quodcumque hoc infert per se motus magis utraria motus quam motus. quod duo motus contrarii non se copantur in eodem quod trahit motu et quietem. Et dicitur patet de utraria motus ad motum et ad quietem. et quietum ad inquietum. Patent etiam solutiones ad ratios antea oppositus. Et hec de questione.

¶ Explicit quintus liber physiorum Aristotelis:

Integras motus prebeat partes dividendo  
Sextus. et errores Zenonis destruit omnes

**S**icut autem est continuum. et  
quod tangit. et sequitur sicut definitum est  
prius. continua quidem quorum ultima unum. Que-  
vero tangunt quorum ultima sunt. Eosque inter at  
que nihil est medium primi generis. impossibile ex-  
indivisibilibus esse aliquod continuum. ut linea esse ex punctis. si vere  
linea quidem continuum est punctum at indivisibile. Nam est ei hoc quod ultimum punctum alius est aliquod  
illud at aliquod post indivisibilis. Namque si sunt ultima. non ei est  
ultimum nubilus proprius. alterum ei est ultimum et cuius est ultimum  
Amplius necesse est aut continua est puncta. aut tangentia se ad  
inveniunt ex quo est continuum. Eadem autem est. et in omnibus indivisibilibus  
continuum quidem igitur non erunt propter perducam rationem. Tamen autem est omne  
successorum totum. aut postquam. aut causa post. Quoniam autem igituribile est in di-